
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI  
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E Nr. 47 din 27.02.2023 
privind constituirea Comisiei pentru monitorizarea, coordonarea și îndrumarea 
metodologică a dezvoltării sistemului de control  intern managerial din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Calafindești, județul Suceava  

 
 
 
 

Având în vedere referatul înregistra sub nr. 1234 din 27.02.2023; 
În conformitate cu prevederile art. 2 și 3 din Ordinul Secretariatului General al 

Guvernului nr. 600 / 2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al 
entitățile publice pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial;art. 4, din O.G. nr. 
119/1999, privind control intern si controlul financiar preventiv, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 – Se constituie Comisia pentru monitorizarea, coordonarea și îndrumarea 
metologică a dezvoltării sistemului de control intern/managerial din cadrul Primariei 
Comunei Calafindești, în componența prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta dispoziție, 
care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei pentru 
monitorizarea, coordonarea și îndrumarea metologică a dezvoltării sistemului de control 
intern/managerial din cadrul Primariei Comunei Calafindești, potrivit anexei nr. 2 la 
prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 3 – Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către 
Compartimentele din cadrul Primariei Comunei Calafindești. 

Art. 4 - Secretarul comunei Calafindești va comunica prezenta dispozitie institutiilor 
si persoanelor interesate  pentru  ducerea  ei al indpelinire,  Institutiei  Prefectului  
Judetului Suceava  pentru control si verificarea legalitatii. 

 
 

 
PRIMAR 

Adrian FRÎNCU 
 
 
 



 
                                                                
Calafindeşti, 27.02.2023                           Contrasemnează, 
Nr. 47                                         Secretar general 
                                                          Ana – Florentina CUCU 
 


